Americana -Artur Nogueira- Campinas -Cosmópolis -Engenheiro Coelho- Holambra

Hortolândia- Indaiatuba-Itatiba -Jaguariúna- Monte Mor -Nova Odessa -Paulínia- Pedreira- Santa Bárbara D’Oeste

Santo Antonio de Posse- Sumaré- Valinhos -Vinhedo

www.parlamentormc.wordpress.com

REQUERIMENTO Nº 1/2013

REQUEREMOS, de acordo com o artigo 17, do Protocolo Estatutário, digne-se a douta

Mesa oficiar o Senhor Presidente do Conselho de Desenvolvimento da Região

Metropolitana de Campinas, que através das dezenove prefeituras correspondentes,

nos envie cópia das planilhas de custo utilizadas para o cálculo do valor tarifário do

transporte público urbano e intermunicipal dos municípios que compõe a RMC. E

que, do deliberado, seja dada ciência à Empresa Metropolitana de Transportes

Urbanos de São Paulo (EMTU).

JUSTIFICATIVA

Diante da redução das tarifas de ônibus na maioria das cidades da RMC, e do clamor

popular para contínuas melhorias no transporte público da região, o Parlamento

Metropolitano, por meio das câmaras municipais, achou por bem solicitar cópia das

planilhas de custo utilizadas pelos 19 municípios que compõem a Região

Metropolitana de Campinas (RMC) para composição da tarifa de ônibus urbano e

intermunicipal.

O objetivo é entender melhor como é feita a composição do valor das mesmas, a fim

de sugerir uma política unificada para composição da tarifa regional, respeitando as

especificidades de cada município e região.

 Região Metropolitana de Campinas, 27 de junho de 2013.

Lorivaldo Messias de Oliveira

Presidente